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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGIHTHSHME E DOGANAVE

Nr. 7770 prot, Tirand, mé 277 3 12019

UDHEZIM

NR. O£ JDATE 73~ 2019

“MBI ZBATIMIN E PROCEDURAVE Tii MIRATIMIT DHE PERDORIMIT TE
DEKLARIMIT Ti THIESHTEZUAR”

Nisur nga kerkesat, gjithnjé né rritje, n€ drejtim té thjeshtesimit te procedurave dhe krijimin e
lehtésive doganore pér operatoret ekonomike ;

ME géllim krijimin e kushteve pér favorizim dhe nxitje t€ tregétis€, uljen ¢ kohes dhe kostos se
procedurave doganore;

Bazuar né& Ligjin 102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé”, si dhe Vendimin e
Keéshillit t&¢ Ministrave nr.651, daté 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese & ligjit nr. 102/2014,
"Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé;

Drejtori i Pergjithshem i Doganave;

UDHEZON:
1. QELLIMI

Me ané t€ kétij Udhgzimi pércaktohen kushtet dhe kriteret g€ duhen plotésuar pér aplikimin dhe
shirytézimin e procedurés s€ Deklarimit t&€ Thjeshtézuar (DTH)

2. PERKUFIZIME

Pérkufizimet ose rregullat e interpretimit qé 1 p&mban Ligji 102/2014 “Kodi Doganor i
Republikés s& Shqipérisé”,Ligjit nr. 61/2012 “Pér akcizat né Republikén e Shqipérisé”
ndryshuar, si dhe Vendim i Ké&shillit t& Ministrave nr.651, datg¢ 10.11.2017 “Pér dispozitat
zbatuese t& ligjit nr. 102/2014, "Kodi Doganor 1 Republikés sé Shqipérisé”, viejné gjithashtu
edhe pér kété Udhézim






3. KUSHTET PER PERDORIMIN E PROCEDURES SE DEKLARIMIT Ti
THIESHTEZUAR

Né varési nga kushtet e paragitura mé€ poshtg, njé deklaruesi i lejohet t& dorézojé nj€ deklaraté
pér vendosjen e mallrave t& importuara né garkullim té liré ose eksport t& mallrave né njé ményré
mé & thjeshtésuar népérmjet Dokumentit Administrativ t& Vetém (DAV) pérkatés, pér njé
operator ekonomik, né rast se:

3.1 Eshté beré njé kérkesé pér pérdorimin e procedurés sé deklarimit té thjeshtézuar;

3.2 Pérdorimi 1 procedurés sé& deklarimit t€ thjeshtézuar &shté autorizuar nga
Autoritetet Poganore Shqiptare;

33 Deklaruesi/importuesi nuk &shté person 1 cili ka kryer ndonjé shkelje serioze ose
shkelje té pérséritura té rregullave doganore (gjate dy viteve té kaluara);

34 Deklaruesi/importuesi  deklaron mallrat pér vendosje né qarkullim t& liré
rregullisht;
3.5. Nuk rezulton si mbajtés ndonjé nga regjimet doganore ekonomike, qé& lejohen me

dispozitat doganore né fuqi, me pérjashtim t& rasteve specifike, kur kemi te b&jmé
me mallra lehtésisht t& identifikueshme dhe operatori ekonomik pérdor vetém
regjimin e pérpunimit aktiv (IMS5), ndérsa ¢do regjim tjetér pérjashtohet;

3.6. Eshté tatimpagues i rregullt dhe mos t& keté detyrime tatimore t& pashlyera prané
autoriteteve tatimore t& Republikés s& Shqipérisé;

3.7 T& keté sistem t& arkivimit (manual dhe elektronik) t¢ dokumenteve pér mallrat e
importuar me proceduré t& thjeshtézuar.

4. MALLRAT Qi AUTORIZOHEN PiiR PERDORIMIN E PROCEDURES SE
DEKLARIMIT Ti THIJESHTEZUAR

1. Procedura e deklarimit t& thjesht€zuar mund t€ autorizohet pér ngarkesa t& malirave g&
kan& kod tarifor ¢ Nomenklaturés s¢ Kombinuar (NK) t& njéjté, karakteristika teknike dhe
emértim tregtar t€ llojit t& nj&jte, q& jané lehtésisht t& identifikueshme dhe pér te cilat nuk ka
nevojé (& kérkohen dokumente shtesé si pér klasifikim sipas NK ashtu edhe pér pércaktimin e
origjinés, si dhe pranimin e vlerés sé paraqitur né& faturé duke plotésuar edhe kushtet tjera si né
vijim:

1.1 n&se mallrat importohen né dérgesa q€ pérbéhen vetdm nga njé artikull (nje lloj malii
pér njé dérgesé). Megjithaté, nj€ autorizim mund t& jepet pér t& mbuluar disa lloje
mallrash, si dhe mund t& jepet pér meé tepér se mjé autorizim (p.sh. njé autorizim pér
njé degé doganore) pér té njéjtin deklarues;






1.2 nése mallrat paragesin njé rrezik t€ ulét né lidhje me detyrimet doganore;
1.3 nése mallrat nuk 1 nénshtrohen detyrimit t& akcizés;

1.4 nése mallrat nuk u nénshtrohen masave t& politikés tregtare;

1.5  nése mallrat jané t& paketuara né pako standarte dhe q& numérohen lehté;

1.6 n&se malirat transportohen né até formé qé mund t€ kontrollohen lehté pa u
shkarkuar; )

1.7 né&se vlera e mallit pér njé ngarkesé qé nuk &shté mé& e madhe se 6000.00 €, duke
pérjashtuar rastet specifike sipas natyrés s€ mallit.

2. Té gjitha mallrat q¢ mund té autorizohen pér pérdorimin e procedurés sé Deklarimit t&
Thjeshtézuar jané t€ listuara né€ Aneksin I

2.1 Lista e mallrave né Aneksin HI, mund t& ndryshojé bazuar né kérkesat ¢ arsyetuara
nga Degét Doganore dhe me aprovimin e Drejtorit t€ Pérgjithshém té Doganave.

5. KUSHTET PER MIRATIMIN E AUTORIZIMIT PER PERDORIMIN E
PROCEDURES Si DEKLARIMIT TE THIESHTEZUAR

1. Me rastin e aplikimit, personi parashtrues i kérkesés pér autorizim, duhet t'1 prezantojé
Drejtorisé sé Pérgjithshme té¢ Doganave argumentimin ckonomik lidhur me nevojén pér
pérdorimin e procedurés sé deklarimit t& thjeshtézuar (si psh: véllimin e importit/eksportit,
kostot, etj), ta mbéshtesé kérkesén me fakte g& lidhen me mallrat e kontraktuar apo me
kompanité transportuese si dhe plotésimin e kushteve t& tjera si né vijim:

1.1. Prezantimi i véllimit t& import/eksportit dhe konfirmimi nése deklaron produkte
rregullisht apo vetém brenda njé sezoni. Pér t€ siguruar njé aplikim t€ drejt¢ dhe
t¢ paanshém t& kushteve dhe kritereve si¢ jané paraqitur mé larté, autoriteti i
autorizuar doganor (Sektori i Lehtésive Doganore, Tranzitit dhe Informinimit t8
Operatoréve) duhet t& keté parasysh karakteristikat specifike t€ aplikantit, duke
perfshiré madhésiné dhe volumin e tij operacional.

1.2. Pérdoruesi i procedurés sé Deklarimit t& Thjeshtézuar duhet t& autorizoj& personin/at
pérgjegjés;
1.3.Té sigurojé gé fatura e cila deklarohet nép&rmjet procedures s& Deklarimit té

Thjeshtézuar t& pérmbajé t& gjitha elementet e pérshtatshme dhe t€ nevojshme pér
zhdoganim;






6.

1.4. Té keté mundési pér paraqitje t& deklaratés ne formén e pércaktuar (deklarates jo te
plote), si dhe até pérmbledhése né forme elektronike né€ sistemin Asycuda World;

1.5. Té mbajé evidencé pér dérgesat e cliruara nén procedurén Deklarimit &
Thjeshtézuar;

1.6. T'i mundesojé autoriteteve doganore akses né kontrollet fizike t& mallit, si dhe
akses fizik e elektronik pér dokumentacionin q& shogéron Deklarimin e Thjeshtuar,

1.7. Pér géllime t& miratimit te autorizimit pér pérdorimin e Deklarimit t€ Thjeshtézuar,
paraprakisht t& konstatohet nép&rmjet njé konfirmimi me shkrim, me t€ cilin
déshmohet se Dega Doganore kompetente ka kapacitetet e mjaftueshme pér
mbikéqyrje dhe kontroll té ¢do procedure t& Deklarimit t& Thjesht€zuar t&
autorizuar.

1.8. Té mos jet¢ i proceduar penalisht pér vepra penale gé lidhen me aktivitetin
ekonomik té& aplikuesit si dhe t& mos jeté subjekt 1 procedurave te falimentimit;

1.9. Né Deklaraté t8 Thjeshtézuar nuk mund ¢ pérfshihen mallrat pér t€ cilat
nevojitet miratimi paraprak nga organe ose agjensi t€ tjera inspektimi (mallrat per
t& cilat kerkohet t& licenca ose autorizime pararake nga Institucione t& tjera) .

1.10. Mallrat pér t& cilat kerkohet licenca/ autorizime por g€ jang t¢ perfshira né Aneksin
1H te ketij Udhézimi, pérjashtohen nga kushtet e pércaktuara né paragrafin 1.9.

KERKESA PER PAISJE ME AUTORIZIM

1. Kérkesa pér autorizim (sipas aneksit II) duhet t& paragitet prané Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t&
Doganave e cila verifikon nése ajo dhe dokumentacioni bashkangjitur jané né pérputhje me
kushtet e pércaktuara.

2. Né rast konstatimi t& manggsive né dokumentacionin bashkéngjitur kérkesés, operatorit
ekonomik i kérkohet plotésimi 1 rregullt i k&tij dokumentacioni.

3. Kérkesa per autorizim pér Deklarim t& Thjeshtézuar trajtohet nga Sektori i Lehtésive
Doganore, Tranzitit dhe Informinimit t& Operatoréve prang Drejtorisé s& Procedurave Doganore
né& Departamentin Teknik t& Akcizés dhe Procedurave Doganore.

4. Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, brenda njé afati prej 30 ditesh kalendarike, nga data e
paragitjes sé kérkesés, del me vendim pérkatés pér miratim ose refuzim t& dhénies t& autorizimit
pér Deklarim t€ Thjeshtézuar..






7. AUTORIZIMI

1. N&é rast miratimi t¢ kérkesés subjekti autorizohet (sipas formés s¢ paragitur n€ Aneksin I),
duke specifikuar detajet per llojin e mallit, origjinén, kodin tarifor, koh€zgjatjen e autorizimit,
si dhe pergjegjésite ¢ mbajtésit apo deklaruesit si pér deklarimin e mallit n€pérmjet deklaratés jo
t¢ ploté né hyrje po ashtu edhe pér deklarimin pér zhdoganimin pérfundimtar.

2. Né autorizim pasqyrohet sakté kodi i zyrés doganore ose nese kemi mé shumé se dy zyra
doganore, kodet respective t& zyrave doganore t& autorizuara né hyrje dhe shkarkimit t& késaj

procedure.

3. Autorizimi l&shohet me kushtin q& zyra doganore t& mundésojé procedurat e deklarimit t&
thjeshtézuar vetém pasi operatori ekonomik t& ketg plotésuar llogaring parapaguese, né Sistemin
Asycuda World, me njé shumé jo mé t& vogél se shuma e parashikuar e detyrimeve doganore pér
mallrat né fjalé.

8. DEKLARATA E THIESHTEZUAR

1.Nje deklaraté e thjeshtézuar pér hedhje né qarkullim & liré ose eksport t& mallit, mund t& b&het
me ané te deklarimit jo t& ploté, duke prezantuar:

1.1 kopje t& faturés;
1.2 gertifikatén e origjinés sé mallit;

1.3 dokumente t& tjera té detyrueshme pér zbatimin e dispozitave q& rregullojné
vendosjen né qarkullim t& liré t& mallrave t&€ deklaruara.

1.4 n& rubrikén pérkatése t& deklaratés jo 1€ ploté duhet t&€ shénohet vlera dhe numri i
faturés q€ shogéron mallin.

1.5 né rastin e importit, n& rubrikén pérkatése t& deklaratés jo & ploté, duhet t€ shénchet
shuma e cila mbulon borxhin doganor. (shuma e depozituar né llogariné
parapaguese})

2. Deklarata e thjeshtézuar depozitohet né sistemin Asycuda World nga operatori ekonomik ose
pérfagesuesi i tij (agjenti doganor) i autorizuar, para importit/eksportit.

3. Pas mbérritjes sé mallrave né zyrén doganore, autoritetet doganore duhet t€ vértetojné se;
3.1 subjekti &shté autorizuar pér proceduré t& Deklarimit t& Thjeshté€zuar.;
3.2 malli i deklaruar pérputhet me kushtet e specifikuara né Autorizim;

3.3 detyrimet e importit jang depozituar né llogariné parapaguese






4. Nése malli i deklaruar &shté né pérputhje me kushtete autorizimit, konfirmohet né sistem
mbérritja e mallit, dhe mé pas autoritet doganore né bazg & kritereve t€ riskut, njoftojné
operatorin ekonomik ose pérfagésuesin e tij, se:

4.1 mallrat duhet t'u nenshtrohet procedurave € rregullta té kontrollit (kanali ikuq) duke
e drejtuar né terminalin mé t€ afért doganor.

4.2 mallrat & nuk trajtohen sipas paragrafit 4.1 nuk mund te trajtohen nga operatori
ekonomik pér deri dy oré pas mbérritjes né vendin e destinacionit

5. Mosrespektimi i kushteve dhe detyrimeve 1€ pércaktuara né autorizim, konsiderohen shkelje t&
dispozitave ligjore.

9. ANALIZA E RISKUT

1. T& gjitha dérgesat me proeduré t& thjeshtézuar, duhet t'i nenshtrohen sistemit t& analizés s&
riskut

2. Zyra Doganore kompetente, bazunar né& informacionin paraprak, njofion Operatorin
Ekonomik se ngarkesa pér arsye sigurie dhe kontrolli, duhet te pér kryerjen e Deklratés sé
Thjeshtézuar n€ terminalin mé & afért doganor.

3. Ushirohet kontroll fizik vetém ndaj dérgesave té selektuara nga analizae riskut {(qendror apo
lokal).

4. Autoritet doganore brenda 60 minutave t& qéndrimit t& ngarkesave né hapésirat e terminalit
doganor, njoftojn& Operatorin Ekonomik per ngarkesat e perzgjedhura per kontroll fizik.

5. Pérjashtim nga paragrafi 4, b&né ngarkesat t& cilat arrijné né termmalin doganor pas
pérfundimit t& orarit zyrtar t& punés. N& kéto raste, njoftimi pér kontroll fizik kryhet brenda
60 minutave t& dités sé& nesérme té orarit zyrtar..

10. DEKLARATA E PERGJITHSHME PER HEDHJE NE QARKULLIM TE LIRE:

1. Mallrat e importuara nén kushtet e autorizimit pér Deklarim t& Thjeshtézuar, duhet &
deklarohen pér zhdoganim definitiv jo mé vone se diten e paré t€ punés pas paragitjes sé&
mallrave né Dogané.

2. Deklarata pérmbledhese duhet t& dorézohet né zyrén pérkatése t€¢ Doganés.

3. Deklaratat e pérgjithshme né formularin IM 4, depozitohet né sistemin Asycuda World n&
pérputhje me dispozitat pérkatése pér kété qéllim






4. Zyra doganore e autorizuar bén krahasimin e t& dhénave té deklaratés s& pérgjithshme me
kopjet e deklaratave jo t& plota dhe faturave t& bashkangjitura me t¢ dhénat né€ sistemin

elektronik Asycuda World.

11. PEZULLIMI [ AUTORIZIMIT
1. Autorizimi pér procedurén e thjeshtézuar pezullohet nga organi kompetent:

1.1 né rast evidentimi mospérputhjeje me kriteret dhe kushtet e percaktuara né pikat 3
dhe 4 t& kétij Udhézimi;

1.2 né rast se mbajtési i autorizimit ka kryer njé veper penale g& ndérlidhet me shkelje t€
rreguilave doganore, tatimore dhe ligje t& tjera t€ cilat zbaton Administrata Doganore;

1.3 me kérkesé t& mbajtésit t& autorizimit, i cilideklarohet pérkohé&sisht i paafté pér i€
pérmbushur kriteret dhe kushtet pér autorizimin pér Deklarim t& Thjeshtézuar.

2. Né& rastine pérmendur ne paragrafin 1.1, zyra doganore kompetente i komunikon
parregullsing e konstatuar mbajtésit t¢ autorizimit, i cili detyrohet t& rregullojé situatén jo me
voné se brenda 30 ditéve kalendarike nga data e komunikimit. Nése nuk korigjohen parregullsité
brenda afatit t& pércaktuar, zyra kompetente pezullon autorizimin. Kur mbajtési i autorizimit ka
ndérmarré masat e nevojshme né pérputhje me kushtet dhe kriteret e autorizimit, zyra

kompetente revokon pezullimin.

3. Né rastet e pérmendura ng piken 11.1.2, zyra kompetente pezullon autorizimin deri n&
pérfundim té procesit penal.

12. REVOKIMI DHE NDRYSHIMI I AUTORIZIMIT

1. Pa réné ndesh me dispozitat e kétij Udh&zimi, autoritetet doganore kané t€ drejté t& revokojné
autorizimin pér procedurén e deklarimit té thjeshtézuar né rastet e méposhtme:

1.1. né rast se ndonjeri nga kushtet e detyrueshme t& parashikuara né pikat 3,4 dhe 5 (€
kétij udhézimi nuk vazhdojné & zbatohen;

1.2 né rast se mbajtési i autorizimit nuk ka rregulluar situatén né lidhje me rastet e
pezullimit, si¢ pérmendet né pikén 11 t&€ k&t udhézimi. ;

1.3 né& rast se mbajtési i autorizimit ka kryer shkelje serioze dhe té pérséritura (€
legjislacionit doganor dhe tatimor

1.4 me kerkesété mbajtésit t& autorizimit;






1.5 pér mosshfrytézim t& pérfitimeve nga autorizimi pér njé periudhé mbi 6 muaj.

2. Autorizimet e pérmendura né paragrafin 1 t& kétij neni, modifikohen nése njé faktor/element i
shtuar mé pas mund t& ndikojné né pérmbajtjen e elementéve mbi té cilét esht€¢ l€shuar
autorizimi.

13. DETYRIMET E DEKLARUESIT

1. Subjekti i autorizuar per procedurat e thjeshtézuara duhet t&€ permbushé detyrimet dhe
kushtet e pércaktuara ne dispozitat e kétij Udhézimi né lidhje me regjimet specifike t&
autorizuara, si dhe duhet te permbush kérkesat dhe specifikimet pérkatese g€ permbahen né

autorizimet e 1éshuara.
14. VENDI I MBERRITJES/NISJES

1.Mallrat gé¢ i nénshtrohen procedurave me deklarim t& thjeshtézuar mund t€ kryejné
proceduratdoganore né hapésirat dhe né vendet e pércaktuara né Autorizim.

2. Cdo ndryshim i véndit t& kryerjes s& procedurés sé& thjeshtézuar I ndryshém nga ai I
pércaktuar né autorizim b&het népérmjet njé dispozite t& vecanté shtesé né autorizimin e léshuar
mé par€.

15. VERIFIKIMI DHE KONTROLLET TEKNIKE

1. Zyra Doganore mbikqyrése e pércaktuar né autorizim kryen né vazhdimési mbikqyrjen e
respektimit t& kushteve t& autorizimit nga ana e operatorit ekonomik.

2. Strukturat e mbikqyrjes se regjimeve apo ato t& kontrollit pas zhdoganimit n€ zyrén doganore
mbikqyrése duhet t& kryejné kontrolle t& paktén njé heré né vit, me géllim monitorimin e
autorizimeve t& 1€shuara.

16.HYRJA NE FUQI

Ky Udhézim hyn né fuqi menjéheré







Aneksi |

KERKESE PER MIRATIM TE AUTORIZIMIT PiER PERDORIMIN PROCEDURES'

SE DEKLARIMIT TE THIESHTEZUAR

1. Kérkuesi

Emri dhe Mbiemri i paraqitésit t& kérkesés
Emri dhe Adresa e Subjektit

Nr.NIPT
Nr. Kontakti

(Personi té cilit i l1éshohet Autorizimi)

Emri Mbiemri
Telefon
Adrese email

. 'T€ dhénat e personit/ave pérgjegjés apo t€ autorizuar

3. Artikuj

Emértimi Kodi I
tregtar i Kodi Procedura Procedures Origjinae | Ményrae
Nr. | mallit tarifor Doganore Doganore Mallit paketimit

4. Menyra e mbajtjes sé evidencés dhe arkivimit t& dokumentacionit

5. Llojii Transportit

6. Zyra doganore mbikéqyrse

7 Afati pér paraqitjéﬁmgf)ﬂgvm




8. Dokumentacioni bashkéngjitar

9. Afati kohor pér shfrytézimin e Deklarimit t¢ Thjeshtézuar,

10. Me paragqitjen e kiérkesés pranoj gé ti mundésojmé Autoriteve Doganore akses né té gjitha
dokumentat dhe evidencat me géllim kontrollin e mallit dhe procedurave .

11. Informacion shtesé ne lidhje me justifikimin ckonomik té pérdorimit té késaj procedure,

11. Vendi Data Emri, Firma, vula




Aneksi 11

AUTORIZIM PER PERDORIMIN PROCEDURES SE DEKLARIMIT TE THJESHTEZUAR

i
i
$

Nr.___ prot., daté 20
I referohet kérkesés Nr.____ prot., daté 20
1. Mbajtési i Autorizimit _'
Emri dhe Adresa e Subjektit
Nr.NIPT
Kontakti (Tel/Mail)
2. Té dhénat e personit/ave pérgjegjés apo té autorizuar
Emri Mbiemri
Telefon
Adrese email
. Kodii Agjentit Doganor . ,
3. Artikuj
Emértimi Kodi |
tregtar i Kodi Procedura Procedures Origjinae | Ményrae
Nr. | mallit tarifor Doganore Doganore Mallit paketimit

4. Masat Identifikuese/ Dispozitat e vecanta

5. Zyra doganore mbikéqgyrse




7. Dokumentacioni bashkéngjitur

'8. Afati kohor pér shfrytézimin e Deklarimit té Thjeshtézuar.

10. Shénime me ré'ndesi:

Mbayjtési 1 Autorizimit duhet € informoj Autoritetet Doganore pér cfarédo lloj faktorésh/ elementésh qé
rrjedhin apo t€ dhéna t€ ndryshuara pas marrjes sé autorizimit, t€ cilat mund t& ndikojné ng vazhdimésine
apo pérmbajtjen e tij.

11. Vendi Data Emri, Firma, vula




Aneksi I

LISTA £ MALLRAVE TE LEJUARA NE PROCEDURE TE

THJESHTEZUAR

KODI1 PERSHKRIM1

0102 Gjedhé 1€ gjalla;

0102 2} --Té racés s¢ pastér pér riprodhim

0105 Shpendé t& giallé, domethéné. shpendét e lojit Galtus
domesticus. rosa, pata, gjela deti dhe shpendé indie

2505 Réré natyrale ¢ (& gjitha llojeve, nése &shté apo jo e
ngjyrosur, pérveg: rérés metal-duruese t& Kapitullit 26:

2505 90 00 - Té tjera

2517 Guralecét, zhavorri, gurdt ethyer apo (& shtypur, t& mjé
llojt 1& pérdorur kryesisht pér betonim, pér metalizimin ¢ rrugéve apo
pér hekurudhat apo balaste & tiera, petaver dhe strall, nése jang
apo jo 8 trajiuara me nxehtési; zhavorr pér € shtruar rrugét prej
zgjyre, bramce apo prej mbeturinave t€ ngjashme industriale. nése
jané apo jo té bashkuar me materialet e dhéna né piesén ¢ paré 1@
kreut; zhavorr i lyer me katran p&r & shtruar rrugét; copat,
pluhuri dhe granulat e guréve 1€ kreut Nr. 2515 apo 2516. nése jané
apo jo & trajtuara me nxchtési:

25171020 -- Gur gélgeror, dolomité dhe guréra 1€ tjeré gélgeroré, 1€ thyer apo
té shtypur

2517 10 80 -- T& tjera

2517 30 60 Zhavorr 1 lyer me katran pér té shtruar rrugét

2523 Cimento portland,  ¢imento oksidalumini, ¢imento skoriesh,
cimento super sulfati dhe ¢imento t& ngjashme hidraulike, nése jang
apo jo & ngjyrosur apo ne formén e klinkerit:

25232100 - Cimento ¢ bardhé, nése éshié apo jo e ngjyrosur artificialisht

25232900 -- T& tjera




Aneksi I

2601 Xeherore dhe koncentrate hekuri, pérfshiré piritin e pjekur (&
hekurit:

2601 11 60 Xeherore dhe koncentrate hekuri, perveg piritit t& pjekur t& hekurit:
- | pa aglomeruar

2608 00 00 Xeherore dhe koncentrate zinku

2610 00 00 Xeherore dhe koncentrate kromi

261900 Skorie, zgjyra (pérve¢ zgjyrave 1€ granuluara). shiresé e

oksidit te hekurit g€ shfaget gjate farkétimit dhe mbetje t€ tjera
nga pérpunimi 1 hekurit dhe gelikut:

2619 00 90

- T& tjera

2701 Qymyr; briketa, forma vezake dhe ndé djegése 1€ ngjashme & forta
t¢ prodhuar prej gqymyrit
- Qymyr, nése &shi€ apo jo i grimcuar, por jo i aglomeruar:
2702 Linjit, nése &shté apo jo i agiomeruar, duke périashtuar qelibarin e zi
2702 10 00 - Linjit, nése &shté apo jo i grimeuar, por jo i aglomeruar (ECSC)
2704 00 Koks dhe gjysém koks prej qymyrit, linjitit apo prej torfe. nése &shté

apo jo i aglomeruar; karbon 1 konvertuar :

2704 00 10

- Koks dhe gjysém koks prej qymyrit

2704 00 30

- Koks dhe gjysém koks prej linjitit

2713 Koks nafte, bitum nafic dhe mbetje (& tjera (& vajrave {&
nafiés apo t€ vajrave t¢ fituar prej mineraleve bituminoze:
- Koks nafie:

271311 00

~-E pa kalcinuar

27132000

- Bitum nafte

271500 00 Pérzierje bituminoze 1€ bazuara né asfaltin  natyral , né bitumin
natyral, né bi tumin e nafiés, né katranin mineral apo né terpentinén
e katranit mineral (psh, masticet bituminoze, "cut-backs")

2804 Hidrogjen. gaze te rralie dhe elemente te Hera jo metalike:




Aneksi HI

2804 21 00 --Argon
2804 30 00 - Azot
2811 Acide & tjera inorganike dhe pérberjet 1€ tjera inorganike

té oksigjenit t& jometaleve:

28112100

Dioksid karboni

3214

io refraktare si perfaqésore pér fasada,

Stuko xhami, stuko transplatuese. ¢imento resini, pérberjet stukuese
dhe mastice & tjera; mbushjet g& pérdoren né pikiura; preparatet

mure & brendshme. dysheme, lavane ¢ brendshme apo @
ngjashmet e tyre :

3214 90 00

- T& tjera

3824

Lidhésit e pérgatitur  pér format apo kallépel apo zemrat né
fonderi; produkiet kimike dhe preparatet kimike t¢ industrive
kimike apo & lidhjeve (perfshiré ato q& konsistojné né pérzierje (€
produkteve natyrale). té papérfshira dhe 1€ paspecifikuara diku tjetér

382450 10

- -Beton gati pér tu derdhur

3824 5090

-- T& tjera

3921 Pllaka, fleta. filima, krisafe dhe shirita ¢ tjera. prej plastike

3921 1100 - Celulare:
- Prej polimeréve te stirenit

4401 Druri st 1éndé djegdse, né kercunj. né kopace, ne degé, né shkarpa apo
né forma t& ngjashme: druri n¢ ashkla apo né copa; tallash dhe mbetje
dhe kehime te drurit, nése jané apo jo ¢ aglomervar né kercunj,
briketa, sfera apo né forma t& ngjashme:

4401 1 GO Druri si [&ndé djegése, né kércunj, né kopace, né degé, né shkarpa

4401 12 00 apo né forma t€ ngjashme

4401 21 00 - Druri né ashkla apo né copa:

4401 22 00

4902 Gazetat. revistat  dhe  periodikét, nése jané€ apo jo &

ilustruara apo qé pérmbajné materiale reklamuese :
4902 10 00 - Q& del té paktén katér heré né javi
6904 Tullat ndértuese qeramike, blioget e dyshemeve, pllaka mbéshtetése

apo mbushése dhe t& ngjashmet e tyre:

6904 10 00

- Tulia ndértuese

7208

Produkte t& petézuara t€ sheshta, prej hekuri ose g¢eliku 1€
palidhura, né njé gjawsi (& barabarté apo mé shumé se 600 mm, €
petézuara né 18 nxehté, & papllakézuara apo t& riveshura:




Aneksi 1l

7208 37 00

-~ Me trashési 4,75 mm ose mé shumé por g& nuk e kalon 10 mm

7215 Shufra dhe shkopinj, (& petézuara né & nxehté, né spirale
té pérdredhura né ményré € grregullt, prej pize dhe celiku jo (&
lidhur

721391 10 --- T& njé€ [oji t& pérdorur pér perforcimin e betonit

7215 91 41 ---- Q& pé&rmbajné ndaj peshés 0,06 % apo me pak karbon

721391 49

-—- & pérmbajné ndaj peshés mé shumé se 0,06 % por
mé pak se 0,25 % karbon

7214

Shufra dhe shkopinj te tjere prej gize dhe celiku jot e lidhur, jo me tej
te punuara sesa te farketuara, petezuara ne te nxehte, te terhequr ne te
nxehte apo ie stampuara ne te nxehte, por perfshire ato te
perdredhurat pasi jane petezuar

7214 26 00

-Shufra g& pérmbajné dhémbézime, brazda, flanxha apo deforrnime té
tjera t& prodhuara gjaté procesit t& petézimit apo 1€ pérdredhura pas
petézimit

7314

Veshie (pérfshirg shiritat pafund), grifia, rrjeta dhe gardhe,
prej telave 1@ gizés apo ¢elikut; metal i zgjerueshém prej gize apo
celiku:

7314 20 10

-- Prej teli t& val&zuar




